Proc. Leg. nº 2186/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 214/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Bandeira do Brasil e a Bandeira do Município
de Valinhos colocadas em todas as salas de
aula das escolas públicas municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio para que

sejam colocadas, em todas as salas de aula das escolas públicas municipais de

Valinhos, a Bandeira do Brasil e a Bandeira do Município de Valinhos.

Justificativa:

A presença dos símbolos nacionais e municipais nas salas de aula é uma

importante ferramenta pedagógica e cívica, que contribui para o fortalecimento da

identidade nacional e do sentimento de pertencimento dos alunos à sua cidade e ao

seu país. Além disso, valoriza os princípios de cidadania, respeito e amor à pátria,

promovendo a educação para os valores democráticos.

A iniciativa está em consonância com os ideais de civismo e patriotismo, e pode

ser incorporada de forma harmoniosa ao ambiente escolar, incentivando o

conhecimento e o respeito aos símbolos oficiais.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 15 de abril de 2025.

Proc. Leg. nº 2186/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V0376DJ6W145077X
		2025-04-15T10:22:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:28:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:29:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:11:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:34:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:34:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:48:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T18:41:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T19:28:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T08:27:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T11:08:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura